

# Beschlussvorlage

SzA/0276/2023

# I. Vorlage

Beratungsfolge - Gremium	Termin	Status
Beirat für Sozialhilfe, Sozial- und Senioren-	22.03.2023	öffentlich - Beschluss
angelegenheiten		
Stadtrat	28.03.2023	öffentlich - Beschluss

Fürther Bündnis für Pflege	
Aktenzeichen / Geschäftszeichen	
Anlagen:	

### Beschlussvorschlag:

Der Beirat für Sozialhilfe, Sozial- und Seniorenangelegenheiten empfiehlt/der Stadtrat beschließt die Einrichtung eines Fürther Bündnisses für Pflege mit dem Ziel, die Versorgung von Menschen mit Pflegebedarf vorausschauend und nachhaltig zu sichern. Das neue Bündnis stärkt die Vernetzung der in der Pflege aktiven Akteure, bündelt Ressourcen und Informationen und schafft eine solide Ausgangsbasis, die Pflege-landschaft in Fürth quantitativ und qualitativ weiterzuentwickeln.

Die koordinierende Geschäftsstelle des Fürther Bündnisses für Pflege ist beim Referat IV angesiedelt.

### **Sachverhalt:**

Die Pflegebedarfsprognose des Seniorenpolitischen Gesamtkonzepts (2019) prognostiziert für die Stadt Fürth bis 2035 einen stetigen Anstieg des Pflegebedarfs in allen drei Sektoren (ambulant, teilstationär und stationär).<sup>1</sup>

Vor diesem Hintergrund bedarf die nachhaltige Sicherung guter Pflege den weiteren Ausbau der Pflegekapazitäten, aber auch die qualitative Weiterentwicklung der Pflegeinfrastruktur. Da-

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Eine Zusammenfassung der Ergebnisse der Pflegebedarfsprognose findet sich ab Seite 109ff. in: *Seniorenpolitisches Gesamtkonzept der Stadt Fürth: Teilbericht 1: Bestands- und Bedarfsermittlung.* Erstellt im Auftrag der Stadt Fürth durch MODUS – Institut für angewandte Wirtschafts- und Sozialforschung, Methoden und Analysen GmbH. Bamberg: 2019. Verfügbar im Intranet.

für braucht es zusätzliche Anstrengungen, alle Aktivitäten zu bündeln, Netzwerke auszubauen und Kooperationen zu intensivieren.

Zwar gibt es im Handlungsfeld Pflege vielfältige Aktivitäten, Projekte und Angebote. Auch die Einrichtung des Pflegestützpunktes (2022) bedeutet einen wichtigen Baustein der Pflegeinfrastruktur. Eine Zusammenführung und übergeordnete Koordination fehlen in Fürth allerdings bisher. Diese Lücke schließt das Fürther Bündnis für Pflege: Es stärkt die Vernetzung der in der Pflege aktiven Akteure, bündelt Ressourcen und Informationen und schafft eine solide Ausgangsbasis, die Pflegelandschaft in Fürth quantitativ und qualitativ weiterzuentwickeln.

### **Auftrag und Funktionen**

Das Fürther Bündnis für Pflege ...

- ... bringt die Akteure der Pflege zusammen und schafft den Rahmen für Vernetzung und Kooperation
- ... bündelt Ressourcen
- ... sammelt Informationen und Daten zum Thema Pflege, Pflegelandschaft, Pflegebedarf etc. und macht sie für die Akteure verfügbar
- ... baut eine Datenbank für Pflegeplätze auf (Pflegeplatzbörse mit Zugriff beratender Einrichtungen)
- ... fördert innovative Ideen im Bereich Pflege (z.B. neue Wohnformen, quartiersbezogene Pflegearrangements, neue Pflegekonzepte, Verzahnung von Pflege und Quartiersarbeit, Strategien zur Gewinnung von Fachkräften u.a.)
- ... erschließt Förderprogramme für die Erprobung von innovativen Pflegekonzepten
- ... sensibilisiert für die Wünsche und Bedarfe von Menschen, die ihren Alltag nicht (mehr) (vollständig) alleine meistern können und/oder konkreten Pflegebedarf haben

### **Organisation und Arbeitsweise**

Das Fürther Bündnis für Pflege versteht sich als Kontakt- und Koordinierungsstelle für alle Initiativen, Aktivitäten und Versorgungsangebote im Bereich Pflege. Dazu gehört auch die Bereitstellung von Informationen und Daten sowie die Organisation von geeigneten Veranstaltungen zur Vernetzung und Förderung des fachlichen und informationellen Austauschs. Es empfiehlt sich

- eine jährliche Tagung für alle Akteure, Einrichtungen und Organisationen, die in der Pflege aktiv sind
- sowie ein- bis zweimal jährlich ein Fachtreffen zu spezifischen Themen der Pflege

Organe des Fürther Bündnis für Pflege sind die Geschäftsstelle (angesiedelt beim Referat IV) sowie der Pflegestützpunkt Fürth.

### Akteure und Kooperationspartner (offene Liste):

- Fürther Fachstelle für Seniorinnen und Senioren und die Belange von Menschen mit Behinderungen (fübs)
- Betreuungsstelle der Stadt Fürth
- Gesundheitsregionplus (Fürth)
- Private Pflegedienstanbieter

#### Beschlussvorlage

- Träger ambulanter, teilstationärer und stationärer Pflege
- Klinik-Sozialdienste
- Hospizverein Fürth e.V.
- Fachstelle für Pflege- und Behinderteneinrichtungen Qualitätsentwicklung und Aufsicht/FQA (früher: Heimaufsicht)
- Vertreter/-innen der (haus-)ärztlichen/geriatrischen Versorgung
- Seniorenrat Fürth
- Behindertenrat Fürth
- Koordinierte Stadtteilnetzwerke
- Vertreter-/innen der Pflegeausbildung
- Fachstelle f
  ür pflegende Angeh
  örige (Diakonie)
- Vdk (Kreisverband Fürth)
- Ergänzende unabhängige Teilhabeberatung/EUTB (Teilhabeberatung Mittelfranken-Nordost -Fürth)
- Lebenshilfe Fürth e.V.
- Freiwilligenzentrum Fürth/Wohnraumberatung
- Fachstelle für Demenz und Pflege (Bezirk Mittelfranken)

### **Umsetzung**

- 1. Empfehlung der Einrichtung eines Fürther Bündnisses für Pflege durch den Beirat für Sozialhilfe, Sozial- und Seniorenangelegenheiten am 22.03.2023 entsprechend der Vorlage
- 2. Ausarbeitung eines ausführlichen Konzeptes für das Fürther Bündnis für Pflege durch Referat IV bis Mai 2023 unter Berücksichtigung folgender Punkte:
  - Auftrag/Funktionen
  - Organisation/Arbeitsweise
  - Akteure und Kooperationspartner
  - Öffentlichkeitsarbeit
  - geplante Veranstaltungen (Formate, Inhalte)

### Finanzierung:

Fi	nanzielle A	uswirl	kungen		jäl	hrliche	Fol	lgelasten	)	
	nein	ja	a Gesamtkosten	€		nein		ja	€	
Ve	eranschlag	ung in	n Haushalt							
	nein	ja	a Hst.	Budget-Nr.		im		Vwhh	Vmhl	h
wenn nein, Deckungsvorschlag:										

<b>Beschl</b>	ussvor	lage
---------------	--------	------

## Prüfung der Klimarelevanz:

	Prüfung der Klimarelevanz nicht notwendig			
 Stark negative Klimawirkung	- Negative Klima- wirkung	0 Keine oder ge- ringe Klimawir- kung	+ Positive Klima- wirkung	++ Stark positive Klimawirkung
Begründung:  Alternativvorschlag (nur bei stark negativer Klimawirkung auszufüllen):				

## <u>Beteiligungen</u>

- II. BMPA / SD zur Versendung mit der Tagesordnung
- III. Beschluss zurück an Amt für Soziales, Wohnen und Seniorenangelegenheiten

Fürth, 08.03.2023

gez. Dr. Döhla

Unterschrift der Referentin bzw. des Referenten

Amt für Soziales, Wohnen und Seniorenangelegenheiten Zirngibl, Micaela, Dr. Telefon: (0911) 974-1046

### Folgende Beratungsergebnisse sind vorhanden:

Ergebnis aus der Sitzung: Beirat für Sozialhilfe, Sozial- und Seniorenangelegenheiten am 22.03.2023

Protokollnotiz:

### Beschluss:

Der Beirat für Sozialhilfe, Sozial- und Seniorenangelegenheiten empfiehlt/der Stadtrat beschließt die Einrichtung eines Fürther Bündnisses für Pflege mit dem Ziel, die Versorgung von Menschen mit Pflegebedarf vorausschauend und nachhaltig zu sichern. Das neue Bündnis stärkt die Vernetzung der in der Pflege aktiven Akteure, bündelt Ressourcen und Informationen und schafft eine solide Ausgangsbasis, die Pflege-landschaft in Fürth quantitativ und qualitativ weiterzuentwickeln.

Die koordinierende Geschäftsstelle des Fürther Bündnisses für Pflege ist beim Referat IV angesiedelt.

Beschluss: einstimmig beschlossen	Ja: 12 Nein: 0 Anwesend: 12
Ergebnis aus der Sitzung: Stadtrat am 28.03.203	23
Protokollnotiz:	
Beschluss:	
Beschluss:	